additione reali non provenit extensio major» (1). Verum de his quoque alibi disputandum est. «Ad γ) Licet idem subjectum possit actuari magis absque additione formæ actuabilis, non tamen absque additione formæ actuantis: quæ additio requiritur, et sufficit, ut crescat formalis effectus actuati» (2).

Instabis. «Idem subjectum, tametsi totum actuatum, potest actuari magis. Ergo et eadem forma, tametsi tota sit actans, poterit magis actuare». — **Respondeo, dist. antec.;** eadem forma invariata, *neg.*; variata forma, *conc.*; *Dist.* etiam consequ. Eadem forma in se non aucta poterit magis actuare novum subjectum vel partem subjecti, *trans.*; idem subjectum invariata, *neg.* «Nobis sufficit, quod effectus formalis ipsumque *actuari* et *actuare* crescere nequeat, quin vel forma vel subjectum crescat; cumque in præsentii supponatur non crescere subjectum, superest ut crescat forma» (3).

«Ad δ) Varietas actionis aut applicationis non conducit ad novum vel majorem effectum, nisi ponat in rerum natura novam vel majorem entitatem a se distinctam, in qua stat novitas vel majoritas effectus. At varietas unionis aut radiationis a Thomistis asserta nullam ponit entitatem a se distinctam»... (4) Ad ε) Christus non est capax denominationis filii adoptivi, utpote quæ requirit personam adoptanti extraneam. Et similiter species visualis quantumvis radicetur in ære nequit illum efficere proximum subjectum capax videndi, sicut efficit oculum; quia non habet ær potentiam visivam (5).

CAPUT II.

DE RELATIONE.

In hoc capite tractanda occurrit divisio illa entis in absolutum et relativum: in qua solum secundum membrum difficultatem habet. Absolutum enim vel opponitur *modali*

Absolutum
varie accipitur

- (1) Lossada, *ibid.*
- (2) *Id.*, n. 36.
- (3) *Id.*, *ibid.*
- (4) Lossada, *ibid.*, n. 37.
- (5) *Id.*, *ibid.*

vel hypothetico, ac dependenti vel relativo. Ens absolutum in prima acceptione est ens, quod in se habet entitatem propriam, nec est mera determinatio vel modificatio alterius, ac proinde sub se comprehendit omnem entitatem, sive substantialem sive accidentalem, quæ non sit pure modalis. In altera acceptione est ens, quod a nulla conditione pendet, et sic universaliter et in toto rigore solum Deus videtur esse ens plene absolutum, entia enim creata omnia dependentiam aliquam involvunt ab alio, atque adeo conditionem involvunt, quia non possunt existere nisi supposita voluntate Dei existentiam illorum decernente, et quatenus imitationem aliquam præ se ferunt essentiae divine. Entia vero creata solum in aliquo particulari ordine possunt esse independentia vel inconditionata. Ens denique absolutum in tertia acceptione intelligi nequit, nisi intellecto relativo; ente vero relativo intellecto, jam eo ipso absolutum, quatenus eidem opponitur, intellectum erit.

ARTICULUS I.

Quid et quotuplex sit relatio

334. Relatio consistit in ordine unius rei ad aliam rem (1); vel est *respectus seu habitudo unius ad aliud*. Unde relativa ab Aristotele definita sunt: *Quæcumque id ipsum, quod sunt, aliorum esse dicuntur, vel quocumque alio modo ad aliud referuntur* (2); relatio vero dicta est prædicamentum *Ad Aliquid* (τὸ πρὸς τι). Elementa proinde relationis sunt *subjectum*, quod refertur, *terminus*, ad quem refertur subjectum, et *fundamentum* (3), vel *ratio fundandi*, illud nempe quod causat

Quid relatio,
et relativa:

relatio dicta est
prædicamentum
Ad aliquid.
Subjectum,
terminus et
fundamentum
relationis.

(1) S. Thom., *de Potent.*, quæst. 7, art. 10, 11.

(2) Aristot., *de Prædicam.*, cap. 7.

(3) In usu horum vocabulorum est inter Auctores magna varietas. Aliqui, ut jam suo tempore notaverat Sotus (*De prædicam. ad aliquid*, quæst. 1.^a, *Ad primum principale*), et Card. Toletus (*Logic. de Prædic. Ad aliquid*, quæst. 1. *Secundum fundamentum*), et Conimbricenses (*Dialect.*, *de Relat.*, quæst. 1, art. 4.) distinguunt *remotum* et *proximum fundamentum*: et remotum vocant ipsum subjectum, cui relatio inest; proximum autem illud, ratione cuius est in subjecto relatio, nempe id quod a plerisque dicitur simpliciter fundamentum.

relationem, vel secundum quod unum respicit aliud. Ratio vero est, quia relatio concipitur velut forma inhærens alicui subiecto, certo aliquo modo illud ad aliud referens: sic in *patre* est respectus ad *filium*, in *seruo* ad *dominum*, in *majori* ad *minus* etc. Subjectum in mentali comparatione accipitur in recto, terminus vero in obliquo: v. g. *Pater Petri*, vel *filius Antonii*, *seruus Pauli*, *major Joanne* etc. Extrema, quæ invicem referuntur vocantur *relata*, vel *correlata*, si ratio habeatur ad mutuam utriusque respectum; sicut ipsa relatio, si consideretur tamquam utriusque mutuo existens, *correlatio* dicitur. Quare duo in relatione conceptus distinguendi sunt, conceptus *in*, quatenus relatio intelligitur ut forma quædam inhærens subjecto, et conceptus *ad*, quatenus cogitatur ut forma faciens subjectum respicere terminum. Et quia hic alter conceptus distinguit relationem a cæteris prædicamentis, nam esse *in* subjecto convenit multis aliis; ideo relatio a Philosopho vocatur prædicamentum *ad aliquid*. Ad rem Angelicus: *Cum... in relatione sint duo, scilicet relationis respectus, quo ad alterum refertur, in quo consistit relationis ratio; et iterum ipsum esse relationis, quod habet secundum quod in aliqua re fundatur, vel quantitate, vel essentia, vel aliquo huiusmodi; consideraverat* (Gilbertus Porretanus) *relationes divinas*, etc. (1). Et alibi: *Relatio... aliud habet in quantum est accidens, et aliud in quantum est relatio vel ordo. In quantum enim est accidens, habet, quod sit in subjecto; non autem in quantum est relatio vel ordo, sed solum quod ad aliud sit, quasi in aliud transiens, et quodammodo rei relatæ assistens. Et ita relatio est aliquid inhærens, licet non ex hoc ipso, quod est relatio... Et ideo nihil prohibet, quod esse designat huiusmodi accidens sine mutatione ejus, in quo est, quia sua ratio non perficitur prout est in ipso subjecto, sed prout transit in aliud* (2).

Rationem fundandi plures videntur confundere cum fundamento; alii autem volunt rationem fundandi esse conditionem quamdam necessariam ad hoc, ut posito fundamento resultet relatio, quemadmodum fuse declarat Eximius Doctor (disp. 47 *Metaph.*, sect. 7. n. 10, seqq.)

(1) S. Thom. 1.^a dist. 33, quæst. 1, art. 1. Cfr. ibid. ad 1.^{um}; et dist. 8, quæst. 4, art. 3.

(2) S. Thom., *de Potent.*, quæst. 7, art. 9 ad 7.^{um} Cfr. S. Bonaventura, 1.^a dist. 26, art. 1, quæst. 2.

Hinc cernitur discrimen relationis a cæteris prædicamentis accidentalibus secundum propriam rationem. *Ad cuius evidentiam considerandum est, quod in quolibet novem generum accidentis est duo considerare: quorum unum est esse, quod competit unicuique ipsorum, secundum quod est accidens; et hoc communiter in omnibus est inesse subjecto, accidentis enim esse est inesse. Aliud quod potest considerari in unoquoque est propria ratio uniuscujusque illorum generum. Et in aliis quidem generibus a relatione, utpote quantitate et qualitate, etiam propria ratio generis accipitur secundum comparationem ad subjectum, nam quantitas dicitur mensura substantiæ, qualitas vero dispositio substantiæ; ac proinde alia accidentia etiam secundum propriam rationem cuiusque significant aliquid alicui inhærens (1). Sed ratio propria relationis non accipitur secundum comparationem ad illud in quo est, sed secundum comparationem ad aliquid extra (2) Quare relatio est quidem aliquid alicui esse suum, quod habet in subjecto (nempe secundum fundamentum vel rationem fundandi); sed secundum rationem suam (propriam et distinctivam ab aliis accidentibus) non habet quod sit aliquid, sed solum quod ad aliud refertur: unde secundum rationem suam non ponit aliquid in subjecto: propter quod Boetius dicit, quod *relativa nihil prædicant de eo, de quo dicuntur* (3). Quapropter relatio solum secundum quod importat, id quod cum aliis accidentibus commune habet, nempe aliquid inhærens, seu rationem fundandi, facere potest compositionem cum subjecto, nam secundum id solum ponit aliquid reale in eo (4). Quæ cum ita sint, facile jam intelligitur, quare non semel scripserit Angelicus (5), cum Aristotele (6), esse relationis esse *debilissimum*: quæ *debilitas esse relationis consideratur secundum inhærentiam sui ad subjectum, quia non**

Discrimen
relationis a
cæteris
prædicamentis.

Relatio
secundum esse
ad, non postulat
aliquid
ponere
in subjecto.

Cur relatio
dicatur habere
esse
debilissimum.

(1) S. Thom., 1 p., quæst. 28, art. 1.

(2) S. Thom., 1 p., quæst. 28., art. 2.

(3) S. Thom., 1.^a dist. 20, quæst. 1, art. 1. Cfr. ibid. ad 3.^{um} et dist. 26, quæst. 2, art. 1; et *Quodlib.* 9, art. 4.

(4) S. Thom., 1.^a dist. 33, quæst. 1, art. 1, fin. et art. 2 ad 3.^{um}; dist. 20, quæst. 1, art. 1; dist. 21, quæst. 1, art. 2; *de Potent.* quæst. 8, art. 1, ad 5.^{um}

(5) Vide v. g., *de Potent.*, quæst. 7, art. 9 init.; quæst. 8, art. 1 ad 4.^{um}

(6) Lib. 11 *Metaphysicor.*

Quid
relata, correlata
et correlatio?

Conceptus in et
conceptus ad
distinguendus in
relatione.

ponit aliquid absolutum in subjecto, sed tantum per respectum ad aliud (1). Quo etiam illa spectant: Relatio realiter substantiæ adveniens, et postremum et imperfectissimum esse habet: postremum quidem, quia non solum præexigit esse substantiæ, sed etiam esse aliorum accidentium, ex quibus causatur relatio, sicut unum in quantitate causat aequalitatem, et unum in qualitate similitudinem. Imperfectissimum autem, quia propria relationis ratio consistit in eo, quod est ad alterum: unde esse ejus proprium quod substantiæ superaddit, non solum dependet ab esse substantiæ (in qua inhæret), sed etiam ab esse alicujus exterioris (ad quod respectum importat) (2).

Relatio realis et
logica vel
rationis.

335. Jam quod attinet relationis diversa genera, primo dividitur in realem et logicam vel rationis (3). Realis est illa, quæ in rebus existit antecedenter ad omnem mentis considerationem. Ne tamen mireris, quod istud prædicamentum, secus atque alia, dividatur in reale et logicum; ratio enim diversitatis hujus petitur ex supradictis, et egregie declaratur ab Aquinate. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod solum in his, quæ dicuntur Ad aliquid, inveniuntur aliqua secundum rationem tantum, et non secundum rem: quod non est in aliis generibus (seu prædicamentis), quia alia genera, ut quantitas et qualitas, secundum propriam rationem significant aliquid alicui inhærens. Ea vero quæ dicuntur Ad aliquid, significant secundum propriam rationem solum respectum ad aliud. Qui quidem respectus aliquando est in ipsa natura rerum, utpole quando aliqua res secundum suam naturam ad invicem ordinata sunt, et invicem inclinationem habent; et huiusmodi relationes oportet esse reales. Aliquando vere respectus significatur per ea, quæ dicuntur Ad aliquid, est tantum in ipsa apprehensione rationis conferentis unum alteri (quia nempe nihil ponit in re); et tunc est relatio rationis tantum, sicut cum comparat ratio hominem animali ut speciem ad genus (4).

(1) S. Thom., 1.^o dist. 8, quæst. 4, art. 3 ad 4.^{um}

(2) S. Thom., lib. 4.^o Contr. Gent., cap. 14. Quamvis autem in Deo...

(3) Vide S. Thom., de Potent., quæst. 7, art. 10, 11; 1.^o dist. 26, quæst. 2, art. 2.

(4) S. Thom., 1.^o p., quæst. 28, art. 1. Cfr. 1.^o dist. 33, quæst. 1, art. 1; Quodlibet 9, art. 4.

Ad quamlibet realem relationem requiritur subjectum reale, reale fundamentum et reale subjecti discrimen a termino. Primum quidem requiritur quia quod non est, nullum prædicatum reale habere potest. Reale quoque fundamentum requiritur, quia sicut nequit esse effectus realis sine reali causa, ita nequit reale quiddam fundari supra basim, quæ realis non sit. Denique distinctio realis subjecti ac termini, quia relatio importat oppositionem; nihil autem sibi ipsi opponitur (1). His aliam conditionem addit auctor *Summæ totius Logicæ Aristotelis*, quæ se habet ex parte correlativorum, nempe quod hæc sint ejusdem ordinis; ita videlicet quod ambo sint limitata ad genus et speciem, vel ambo sint extra genus, ita quod ex æquo respondeat eis ratio generis aut speciei (2). Et ratio est, quia cum relatio sit ordo unius rei ad aliam, intercedere nequit nisi inter extrema, quæ ordinari ad aliud possint: huiusmodi autem sunt tantum extrema ejusdem ordinis (3). Hinc in divinis quidem personis dantur reales relationes, at inter Deum et creaturam nulla esse potest realis relatio, quia non sunt entia ejusdem ordinis. Verum de his alibi. Postea vero videndum est, utrum præter hæc aliquid aliud requiratur ad realem habendam relationem.

Quid requiratur
generatum ad
realem
relationem.

Relatio rationis variis modis contingere potest, quorum quatuor refert Angelicus in commento librorum Sententiarum (4), illos tamen ad duos revocat in questione septima de Potentia (5) his verbis: Relatio rationis consistit in ordine intellectuum: quod quidem dupliciter potest contingere. Uno modo secundum quod iste ordo est adinventus per intellectum et attributus ei, quod relative dicitur; et huiusmodi sunt relationes, quæ attribuuntur ab intellectu rebus intellectis, prout sunt intellectæ, sicut relatio generis et speciei; hæc enim relationes ratio adinvenit considerando ordinem ejus, quod est in intellectu ad res, quæ sunt extra, vel etiam ordinem intellectuum ad invicem. Alio modo secundum quod huiusmodi relationes consequuntur

Quotuplici modo
dari relatio
rationis possit.

(1) Vide supra, n. 105, ubi de signis realis distinctionis.

(2) *Summ. totius Logicæ Aristot.*, tract. 5, cap. 1.

(3) Vide Suarez, disp. 47 *Metaph.*, sect. 15, n. 23.

(4) 1.^o dist. 26, quæst. 2, art. 1.

(5) Art. 11. Cfr. quæst. 13, art. 7.

modum intelligendi, videlicet quod intellectus intelligit aliquid in ordine ad aliud; licet illum ordinem intellectus non adinveniat, sed magis ex quadam necessitate consequatur modum intelligendi. Et hujusmodi relationes intellectus non attribuit ei, quod est in intellectu, sed ei, quod est in re. Et hoc quidem contingit secundum quod aliqua non habentia secundum se ordinem, ordinate intelliguntur; licet intellectus non intelligat ea habere ordinem, quia sic esset falsus. Ad hoc autem quod aliqua habeant ordinem, oportet quod utrumque sit ens, et utrumque ordinabile ad aliud. Quandoque autem intellectus accipit aliqua duo ut entia, quorum alterum tantum vel neutrum est ens; sicut cum accipit duo futura, vel unum præsens et aliud futurum, et intelligit unum cum ordine ad aliud, dicens alterum esse prius altero; unde istæ relationes sunt rationis tantum, utpote modum intelligendi consequentes. Quandoque vero accipit unum ut duo, et intelligit ea cum quodam ordine; sicut cum dicitur aliquid esse idem sibi: et sic talis relatio est rationis tantum. Quandoque vero accipit aliqua duo ut ordinabilia ad invicem, inter quæ non est ordo medius, immo alterum ipsorum essentialiter est ordo; sicut cum dicitur relationem accidere subiecto; unde talis relatio relationis ad quodcumque aliud rationis est tantum. Quandoque vero accipit aliquid cum ordine ad aliud, in quantum est terminus ordinis alterius ad ipsum, licet ipsum non ordinetur ad aliud; sicut accipiendo scibile ut terminum ordinis scientiæ ad ipsum (1).

Verum antequam ad alias relationis divisiones exponendas gradum faciamus, existentia realium relationum in tuto collocanda est. Non enim defuerunt Philosophi, qui dicerent, quod relatio non est aliquid unum genus entium, nec est aliquid in rerum natura, sed est tantum quidam respectus respectus in omnibus entibus, et quod relationes sunt de intentionibus secundis, quæ non habent esse nisi in anima. Cui etiam Porretanorum (id est Gilberti Porretani assecularum) opinio consentire videtur (2). Negarunt etiam reales relationes alii veteres

(1) S. Thom., *de Potent.*, quæst. 7, art. 11. Utrum vero divisio in relationem realem ac rationis univoca sit, an vero analogica, vide apud Suarez, *disp. Metaph.* 47, sect. 3, n. 2 seqq.

(2) S. Thom., 1.^a dist. 26, quæst. 2, art. 1. Cfr. Suar., *disp.* 47, sect. 1, n. 9.

scriptores ab Avicenna et Averroee relati (1), eandemque opinionem tribuit Aureolo Capreolus (2).

«Jam vero recepta sententia et quasi philosophicum et commune axioma est, dari in rebus creatis relationes reales, proprium ac speciale prædicamentum constituentes. Hæc fuit sententia Platonis, eumque secutus est Aristoteles, et hunc omnes ejus interpretes, Averroes, Simplicius et cæteri omnes græci et latini; quos imitati sunt Theologi. D. Thomas (3), Capreolus et alii (4), Gregorius (5), Henricus (6), non solum propter rationes philosophicas, sed etiam quod illa sententia aptior sit ad mysterium Trinitatis declarandum, et ex illo plurimum confirmari videatur» (7).

Probaturque 1.^o quia «docet Fides catholica esse in Deo tres relationes reales, constituentes et distinguentes divinas personas. Ex quo fit evidens argumentum, conceptum relationis ut sic non addendo quod sit creata, vel increata, non esse fictitium et rem aliquam referri non esse denominationem extrinsecam provenientem ex sola comparatione mentis; sed esse aliquid rei, quandoquidem in Deo aliquid rei est» (8).

«Et hinc ulterius magna verisimilitudine colligitur etiam in rebus creatis esse posse aliquid rei. Quia vel repugnaret rebus creatis ob perfectionem earum, vel repugnaret ob imperfectionem. Primum dici non potest, quia si relatio non repugnat summæ perfectioni Dei, cur repugnabit perfectioni creaturæ? An quia illa relatio Dei substantialis est, in creatura vero accidentaliter esse debet? «Sed contra, quia relatio ut sic non magis repugnat, quod sit accidentaliter, quam quod sit substantialiter; quia sicut accidens dicit esse in alio, ita substantia dicit esse in se. Si ergo cum hac ratione conjungi potest esse ad aliud, multo magis cum illa. Et alioqui creaturæ ut sic non repugnat accidens reale. Ergo nec repugnabit

(1) Apud Suar., *disp.* 47 *Metaph.*, sect. 1, n. 8.

(2) 1.^a dist. 30, quæst. 1.

(3) 1.^a p., quæst. 13, art. 7; quæst. 28, art. 1 et 2 et sæpe alias.

(4) In 1.^a, *disp.* 33.

(5) 1.^a dist. 28, quæst. 1.

(6) *Quodlib.* 3, quæst. 4; *Quodlib.* 9, quæst. 3.

(7) Suarez, *disp. Metaph.* 47, sect. 1, n. 10.

(8) Suarez, loc. cit., n. 11.

illi talis relatio, quæ etsi sit accidentalis, aliquid rei sit. Nec vero repugnare potest ob imperfectionem, quia relatio ut relatio, non dicit imperfectionem. Quod si aliquid imperfectionis ei adjungitur ex eo quod accidentaliter sit, talis imperfectio non est contra latitudinem rei creatæ» (1).

Prob. 2.^o Independentem a mentis consideratione datur in rebus ordo unius ad alteram. Ergo existunt relationes reales.

Antecedens patet experientia. Dantur causæ reales et effectus, quos singulis momentis de novo fieri cernimus; dantur nempe multa, quæ ab aliis dependent in esse, et ab aliis mensuratum accipiunt gradum perfectionis. Nec vero quod unum sit causa, alterum vero effectus, qui ab alio suum esse accipiat, a nostra consideratione dependet. Atqui inter causam et effectum datur ordo realis, actio enim agentis ac dependentia effectus reale aliquid profecto sunt. Præterea, nemine cogitante, paries albus est similis alteri albo. Secus enim cur non dicitur similis nigro? Item quatuor sunt plures tribus, palmus minor ulna est. Ergo negari nequit dari in rerum natura realem ordinem ac respectum inter varia entia. Neque enim hujusmodi denominationes sunt rebus penitus extrinsecæ, quia conveniunt eis propter aliquid reale ac physicum in iisdem repertum, ut patet ex allatis exemplis.

Nec dicas hæc denominationes nihil exprimere reale, quod sit ab entitate absoluta distinctum.—**Nam denominationes** hujusmodi possunt in subjecto variari, nulla entitate absoluta variata: paries enim albus poterit desinere esse similis alteri parieti albo, solum ex eo quod nigrescat vel destruat hic alter paries. Ergo denominatio similis v. g. in pariete non dicit solum entitatem absolutam. Verum hæc magis postea declarabuntur.

Hanc rationem sic exposuit S. Thomas: *Perfectio et bonum quæ sunt in rebus extra animam non solum attenditur secundum aliquid absolute inherens rebus, sed etiam secundum ordinem unius rei ad aliam; sicut etiam in ordine partium exercitus bonum exercitus consistit: huic enim ordini comparat Philosophus ordinem universi* (12.^o Melaph. Comment. 52 et seqq.). *Oportet*

(1) Suarez, loc. cit., n. 11.

ergo in ipsis rebus ordinem quemdam esse; hic autem ordo relatio quedam est. Unde oportet in rebus ipsis relationes quasdam esse, secundum quas unum ad alterum ordinatur. Ordinatur autem una res ad aliam vel secundum quantitatem, vel secundum virtutem activam et passivam... Et propter hoc Philosophus in 5.^o Metaphysicor. (Comment. 20) species assignans relationis quasdam ponit ex quantitate causatas, quasdam vero ex actione et passione. Sic ergo oportet quod res habentes ordinem ad aliquid, realiter referantur ad ipsum, et quod in eis aliqua res sit relatio. Omnes autem creaturæ ordinantur ad Deum, et sicut ad principium et sicut ad finem: nam ordo, qui est partium universi ad invicem, est per ordinem, quia est totius universi ad Deum; sicut ordo qui est inter partes exercitus, est propter ordinem exercitus ad ducem, ut patet (12 Melaph. comm. 52 seqq.). Unde oportet, quod creaturæ realiter referantur ad Deum, et quod ipsa relatio sit res quedam in creatura (1). Hæc multo magis patefient, cum et veritas causarum efficientium finaliumque, et multiplex ac perfectissimus ordo mundi contra Materialismi, Positivismi et Atheismi, insana commenta suis locis propugnabuntur. Est enim ordo mundanus pulcherrima magnorum parvorumque varietate ac mirabili causarum et effectuum actionum et passionum vicissitudine contextus.

Dices 1.^o Relatio importat comparisonem duorum extremorum; comparatio autem est opus intellectus. Ergo relatio quælibet pendet ex intellectu, atque adeo non datur nisi relatio logica.

Resp. dist. Major. Relatio prout actu detecta et cognita *conc.*; prout existens in rebus, *neg.*

Conc. Minor., et *dist.* eodem modo primum consequ., in sui cognitione, *conc.*; in existentia *neg.*; et *neg.* pariter ultimum consequ. Certe ut aliquid tamquam filius cognoscatur, requiritur comparatio quedam ad alium, a quo genitus fuerit, et in hoc sensu relatio in esse cognitionis dependet ab intellectu. At ut aliquis sit reapse filius, non requiritur ulla comparatio intellectus, ut per se patet.

(1) S. Thom., *de Potent.*, quæst. 7, art. 9. Cfr. Suarez, loc. cit., n. 14.

Difficultates, quibus impeti relatio realis solet, nequeunt a nobis solvi antequam disputemus, utrum relatio aliquid addat supra ipsum fundamentum seu rationem fundandi, id quod in altero articulo præstandum erit (1). Itaque ut ad relationis divisiones iterum redeamus,

Realis divisio despicitur in *mutuam* et non *mutuam* (2).

Mutua est, quando ratio fundandi in utroque extremo relato reale aliquid importat; talis est v. g. relatio patris ad filium; majoris et minoris, etc. Non mutua est, quando ratio fundandi solum in altero extremo aliquid reale importat. Sic relatio inter creaturam et Creatorem realis est ex parte creaturæ, solum autem logica ex parte Creatoris, quia creandi actio, in qua prædicata relatio fundatur, nihil reale ponit in Deo præter substantiam, quæ tamen nullum ordinem habet ad res creatas. Talis est etiam relatio scientiæ et scibilis, quia licet scientia realiter referatur ad scibile, non tamen e converso. *Et similiter dextrum non dicitur de columna, nisi in quantum ponitur animali ad dexteram. Unde hujusmodi relatio non est realiter in columna, sed in animali* (3).

Dividitur secundo relatio in transcendentalem et prædicamentalem, seu categoricam. Transcendentalis est ea, quæ rei essentialis est, vel realiter adequate identificatur cum subjecto immediato, quod referri dicitur. Ita creatura transcendentaliter refertur ad Deum, et accidens ad substantiam, materia ad formam, et unio ad extrema unita, cognitio ad cognitum etc., quia est in creatura essentialis et inseparabilis ordo dependentiæ a Deo, et in accidente ad substantiam, cum sit ens cui debetur esse in alio; et in unione ad extrema, sine quibus ne concipi quidem potest; et similiter in materia ad formam tamquam ad suum perfectivum et complementum; in cognitione ad objectum cognitum, cujus est imago et representatio. Et generatim ubicumque adest exigentia aliqua subjecto intrinseca vel aptitudo per se

(1) Vide interea, si lubet, Suarez, loc. cit., sect. 1, n. 1-8; sect. 2, n. 24, seqq.

(2) Vide S. Thom., 1 p., quæst. 13, art. 2.

(3) S. Thom., ibid. fin. corp. Cfr. 4.^o *Contr. Gent.*, a. 14, *Ex his etiam; de Potent.*, quæst. 7, art. 1, ad 9.^{um}; ibid., quæst. 7, art. 10, ubi fuse.

Relatio
mutua
et non mutua

Relatio
transcendentalis

ordinata ad aliquid aliud, ibi adest relatio transcendentalis. Relatio hujusmodi potest proinde serpere per omnia decem prædicamenta, nam in omnium essentia est imbibitus ordo, saltem dependentiæ a Creatore, ac propterea videtur dicta fuisse transcendentalis, quasi transcendens omnia genera. Vocari etiam solet essentialis, quia ita inseparabiliter inseparabilem est fundamento, ut hoc sine illa ne per virtutem quidem divinam esse possit, nec concipi.

Ex hac transcendentalis relationis notione sequitur: 1.^o ad eam habendam non requiri realem existentiam termini. Et ratio est, quia si relatio transcendentalis necessario et inseparabiliter sequitur essentiam subjecti, et cum ipso adæquate identificatur, ubicumque adest subjectum, non poterit non adesse relatio. Ergo ad constituendam relationem prædictam, non est necessaria realis existentia termini. Et ita re vera constat etiam exemplis. Nam datur scientia vel cognitio rerum pure possibilem, et imago rei jam non existentis: itemque si quantitas destructo subjecto conservaretur, retineret adhuc suam transcendentalem relationem ad illud. Quod si unio nequit esse sine extremis unitis, nec actio sine termino producto, nec creatura sine Deo, non est ob generalem rationem transcendentalis relationis, sed ex peculiari sua natura et conditione, quia nempe unio et actio sunt modi, quorum est proprium esse non posse, nisi terminis subjectisque suis affixos: creatura vero sine jugi influxu, quo conservetur a Deo in *esse*, durare nequit (1). 2.^o Denique sequitur quod relatio transcendentalis non sit aliquid simpliciter respectivum, sed partim absolutum, partim respectivum: «in quo scilicet neque ratio absoluti præscindi possit a ratione respectivi, nec contra. Quia quod est essentialiter alicui, non potest ab eo præscindi. Sed respectus transcendentalis essentialis est... Ergo non potest præscindi a re illa, quæ refertur» (2).

Jam quod dentur in rerum natura transcendentales relationes, patet in allatis exemplis aliisque bene multis, quæ

(1) Vide Suar., disp. 47 *Metaph.*, sect. 3, n. 11. Cfr. ib., sect. 1, n. 5; Rhodes, *Philos. perip.*, lib. 4, disp. 4, quæst. 5, sect. 5, paragr. 2.

(2) Rhodes, loc. cit.

non postulat
necessario et
existentiam
termini,

nec est aliquid
simpliciter
respectivum,
sed absolutum
essentialiter
importans re-
spectum.

produci possent, in quibus plane cernitur essentialis prorsusque inseparabilis ordo ad alium terminum, modo jam declarato.

Dices 1.^o Si creatura importaret transcendentalem relationem ad Deum, vel accidens ad substantiam etc.; quicumque cognoscit intuitive creaturam, cognosceret intuitive Deum, et quicumque accidens intuetur, substantiam intueretur. Atqui hoc falsum est.

Prob. Major. Qui enim cognoscit intuitive essentiam aliquam, cognoscit intuitive omnia quæ sunt illi essentialia et identificata. Ergo quoniam relatio ad Deum essentialis est creaturæ, et relatio ad substantiam essentialis est accidenti, quicumque intuetur creaturam vel accidens, debet quoque intueri relationem utriusque, atque adeo extrema correlata, Deum et substantiam.

Resp. dist. Major. Quicumque adæquate cognosceret intuitive creaturam vel accidens, cognosceret intuitive etiam Deum et substantiam, *trans.*, quamvis posset quoque negari: quicumque inadæquate dumtaxat cognosceret, *neg.*

Et *contradist. Minore, neg. conseq.* Itaque ex duplici capite vacillat objectio. Primo, quia potest cognosci intuitive ordo essentialis ad Deum vel ad substantiam, quin ipse Deus vel substantia intuitive cognoscatur. Id patet exemplo; quia potest quis cognoscere intuitive patrem et relationem ejus, quin cognoscat filium ipsum intuitive. Quare ex eo quod intuitive cognoscatur relatio, sequitur quidem quod cognoscatur aliquo modo terminus relationis, nempe quantum sufficit ut relatio ipsa vel ordo possit cognosci, non tamen quod intuitive cognoscatur. Secundo vacillat objectio ex alio capite, quia videtur posse intuitive cognosci aliquid, inadæquate videlicet, quin relatio ejus essentialis, cum eo quoad rem ipsam penitus identificata, cognoscatur. Nonne potest quis colorem intueri, quin rationem qualitatis cum ipso identificatam intueatur, immo vero quin eam abstractivè cognoscat? (1)

Dices 2.^o Implicat ut relativum sit de essentia rei absolutæ ut sic: alioqui res illa, prout absoluta, respectiva foret.

(1) Vide Rhodes, loc cit. in resp. ad 1.^{um} argumentum.

Sed relatio transcendentalis est aliquid essentialè absoluto, prout absoluto. Ergo relatio transcendentalis dari nequit.

Resp. dist. Major. Implicat, ut relativum accidentale sit de essentia rei absolutæ ut sic, *conc.*; relativum essentialè, *neg.* Potest enim eadem res indivisibilis esse absoluta simul et respectiva essentialiter, «quia ut recte notat Cajetanus, non est contra rationem rei absolutæ, ut in sua essentiali ratione includat respectum aliquem: immo in creatis nihil ita est absolutum, ut in sua essentia non includat aliquem respectum, saltem ad Deum, a quo non potest non pendere essentialiter» (1).

Dices 3.^o Absolutum contradictorie opponitur relativo. Ergo necessario illud excludit.

Resp. dist. Absolutum opponitur contradictorie respectivo, quod est accidentaliter respectivum, *trans.*; quod est essentialiter respectivum, *neg.* Sicut enim analoga sunt partim eadem partim diversa, sic relativum transcendentale partim est absolutum partim relativum.

Dices 4.^o Relatio supponit suum fundamentum tamquam aliquid distinctum, quod proinde est prius ipsa. Sed relatio transcendentalis non supponit fundamentum a se distinctum, cum sit ipsi essentialis. Ergo...

Resp. dist. Major.; relatio accidentalis, *conc.*; essentialis, *subdist.*; supponit fundamentum tamquam aliquid re distinctum, *neg.*; sola ratione distinctum, *trans.*